Ministério da Educação

  Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
  Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Bento Gonçalves

Comissão de Gerenciamento das Ações de Extensão – CGAE

ATA nº 05/2025 – Comissão de Gerenciamento de Ações de Extensão (CGAE)

Aos vinte e cinco dias do mês de junho de 2025, às quatorze horas, reuniram-se os membros da
CGAE, de forma presencial, no Campus Bento Gonçalves, no Áudios 1 - Bloco J, em reunião
ordinária, tendo como pauta do dia: (1) Acompanhamento das ações de extensão 2025; (2)
Relatório Final Bolsistas/Voluntários 2024; (3) Edital de Apoio a Projetos de Extensão voltados à
Arte e Cultura 2025; (4) Prestação de contas 2025; (5) Assuntos gerais. Compareceram à reunião:
Carina Fior Postingher Balzan, Eduardo Girotto, Thiago Grassel dos Reis, Melânia Lazzari Rigo, Ana
Cláudia Kirchhof, Pablo Guerra Maria, Claudir Merlini, Andressa da Silva da Rosa, Ismael Gomes da
Silveira, Leandro Scaratti e Sofya Laux de Oliveira. Presidiu a reunião a Presidente Pauline Fagundes
Rosales que iniciou apresentando o Acompanhamento das ações de extensão de 2025 (1). Foi
apresentado o seguinte panorama: quanto aos cursos, são seis no total, dos quais três já foram
concluídos, dois estão aprovados e um encontra-se em execução. Em relação aos eventos, há doze,
três concluídos, oito em execução e um aprovado. No que se refere aos projetos de fluxo contínuo,
oito estão em execução e dois foram aprovados, enquanto entre os programas de fluxo contínuo,
apenas um está em execução. Quanto aos projetos de fomento interno, há vinte e um em
execução, sendo dois deles vinculados a ações afirmativas. Os programas de fomento interno,
tendo três em execução. Com relação aos projetos de extensão propostos por estudantes,
referente ao Edital PROEX N°12/2025 - Concessão de Auxílio Institucional para Ações de Extensão
propostas por estudantes do IFRS, dois projetos foram contemplados e já estão sendo executados.
Relatório Final Bolsistas/Voluntários 2024 (2). Também foi informado que o relatório da discente
Amanda da Silva Borges, referente ao projeto “Produção de Material Didático-Pedagógico
Acessível”, foi enviado, porém estamos aguardando a assinatura do coordenador e da aluna. Edital
de Apoio a Projetos de Extensão voltados à Arte e Cultura 2025 (3). Foram informadas e
realizadas alterações no edital, que entrará em vigência no dia 27 de junho de 2025: Foi decidido
que para o projeto ser homologado deve conter o documento de anuência assinado pelo NAC do
Campus ou da Assessoria de Arte e Cultura da reitoria. O valor do auxílio que cada projeto de
extensão poderá solicitar é de R$ 11.060,56, exclusivamente para despesas de custeio. O período
de submissão das propostas será de 27 de junho a 11 de julho, com início das atividades previsto
para o dia 1º de agosto. A DEX ficará responsável pela homologação e a CGAE será responsável
pela avaliação das propostas, alterações nos itens, prestação de contas e relatórios finais.
Prestação de contas (4). Pauline informou que no dia 9 de julho às 15:30 nos áudios 3 haverá uma
reunião das três diretorias sistêmicas, Pesquisa, Ensino e Extensão sobre orientações da IN
Conjunta N° 1/2023 (Normatiza a utilização e prestação de contas dos recursos concedidos pelo
fomento interno IFRS no âmbito da pesquisa, pós-graduação, inovação, ensino, extensão e
indissociáveis). Serão convidados todos os coordenadores que possuem auxílio, e as comissões
CGAE, CAGE e CAGPPI. Assuntos gerais (5). Por fim, foi apresentado o calendário de reuniões da
CGAE para 2025, sendo a próxima reunião no dia 27 de agosto de 2025. Nada mais havendo a
constar, lavro a presente ata que será assinada por mim, Pauline Fagundes Rosales e pelos demais
presentes (aprovação via e-mail).

1

Extensão Câmpus Bento Gonçalves <extensao@bento.ifrs.edu.br>

Ata CGAE nº 05/2025
10 mensagens

Extensão Câmpus Bento Gonçalves <extensao@bento.ifrs.edu.br> 25 de junho de 2025 às 15:35
Para: Eduardo Girotto <eduardo.girotto@bento.ifrs.edu.br>, Melania Lazzari Rigo <melania.rigo@bento.ifrs.edu.br>,
Thais Saalfeld <thais.saalfeld@bento.ifrs.edu.br>, Thiago Grassel dos Reis <thiago.reis@bento.ifrs.edu.br>, Carina Fior
Postingher Balzan <carina.balzan@bento.ifrs.edu.br>, Luis Carlos Diel Rupp <luis.rupp@bento.ifrs.edu.br>, Leandro
Scaratti <leandro.scaratti@bento.ifrs.edu.br>, Andressa Comiotto <andressa.comiotto@bento.ifrs.edu.br>, Ana Cláudia
Kirchhof <ana.kirchhof@bento.ifrs.edu.br>, ismaelgsilveira@hotmail.com, andressasilvarosa2017@gmail.com,
"cmerlini_drd@hotmail.com" <cmerlini_drd@hotmail.com>, Sofya Laux <sofyaaoliveira@gmail.com>, Pablo
<pablogm14@yahoo.com.br>

Prezados(as),

Compartilho a  ATA CGAE nº 05/2025 e a apresentação referentes a nossa última reunião, ocorrida no dia
25/06/2025, para leitura e apontamentos (em caso de necessidade).

As sugestões de alteração deverão ser feitas em formato de comentários. No caso de aprovação,  fazê-lo em
resposta a esse e-mail.  O documento ficará disponível para sugestões até o dia 02/07/2025. Após essa data, o
documento será dado como aprovado.

Atenciosamente,
Pauline Fagundes Rosales
Diretora de Extensão
IFRS - Campus Bento Gonçalves
(54) 3455.3209 / 3455.3222 / 3455.3203

Carina Fior Postingher Balzan <carina.balzan@bento.ifrs.edu.br> 25 de junho de 2025 às 16:18
Para: Extensão Câmpus Bento Gonçalves <extensao@bento.ifrs.edu.br>
Cc: Eduardo Girotto <eduardo.girotto@bento.ifrs.edu.br>, Melania Lazzari Rigo <melania.rigo@bento.ifrs.edu.br>, Thais
Saalfeld <thais.saalfeld@bento.ifrs.edu.br>, Thiago Grassel dos Reis <thiago.reis@bento.ifrs.edu.br>, Luis Carlos Diel
Rupp <luis.rupp@bento.ifrs.edu.br>, Leandro Scaratti <leandro.scaratti@bento.ifrs.edu.br>, Andressa Comiotto
<andressa.comiotto@bento.ifrs.edu.br>, Ana Cláudia Kirchhof <ana.kirchhof@bento.ifrs.edu.br>,
ismaelgsilveira@hotmail.com, andressasilvarosa2017@gmail.com, "cmerlini_drd@hotmail.com"
<cmerlini_drd@hotmail.com>, Sofya Laux <sofyaaoliveira@gmail.com>, Pablo <pablogm14@yahoo.com.br>

Boa tarde,

Ata aprovada!

Atenciosamente,
[Texto das mensagens anteriores oculto]
--
Profª Dra. Carina Fior Postingher Balzan
[Texto das mensagens anteriores oculto]

Thiago Grassel dos Reis <thiago.reis@bento.ifrs.edu.br> 25 de junho de 2025 às 16:34
Para: Carina Fior Postingher Balzan <carina.balzan@bento.ifrs.edu.br>
Cc: Extensão Câmpus Bento Gonçalves <extensao@bento.ifrs.edu.br>, Eduardo Girotto
<eduardo.girotto@bento.ifrs.edu.br>, Melania Lazzari Rigo <melania.rigo@bento.ifrs.edu.br>, Thais Saalfeld
<thais.saalfeld@bento.ifrs.edu.br>, Luis Carlos Diel Rupp <luis.rupp@bento.ifrs.edu.br>, Leandro Scaratti
<leandro.scaratti@bento.ifrs.edu.br>, Andressa Comiotto <andressa.comiotto@bento.ifrs.edu.br>, Ana Cláudia Kirchhof
<ana.kirchhof@bento.ifrs.edu.br>, ismaelgsilveira@hotmail.com, andressasilvarosa2017@gmail.com,
"cmerlini_drd@hotmail.com" <cmerlini_drd@hotmail.com>, Sofya Laux <sofyaaoliveira@gmail.com>, Pablo
<pablogm14@yahoo.com.br>

Boa tarde,

Aprovada.

03/07/2025, 07:11 E-mail de IFRS - Campus Bento Gonçalves - Ata CGAE nº 05/2025

https://mail.google.com/mail/u/3/?ik=6a8ca8d03b&view=pt&search=all&permthid=thread-a:r1946451915534055571&simpl=msg-a:r44117087782… 1/4

https://docs.google.com/document/d/11UX9ZxOmVsSe0CTx52p9BRX9t1Bqxkxm/edit#heading=h.gjdgxs
https://docs.google.com/document/d/11UX9ZxOmVsSe0CTx52p9BRX9t1Bqxkxm/edit#heading=h.gjdgxs
https://docs.google.com/presentation/d/1V7pqvlA0tJC_bV5QBgBpvdJKhWk3198m/edit

Thiago Grassel dos Reis
IFRS Campus Bento Gonçalves
Av. Osvaldo Aranha, 540 - Juventude da Enologia - Bento Gonçalves (RS) - Brasil
thiago.reis@bento.ifrs.edu.br | (54)3455-3271 | (54)99185-9874

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Ana Cláudia Kirchhof <ana.kirchhof@bento.ifrs.edu.br> 25 de junho de 2025 às 17:31
Para: Thiago Grassel dos Reis <thiago.reis@bento.ifrs.edu.br>
Cc: Carina Fior Postingher Balzan <carina.balzan@bento.ifrs.edu.br>, Extensão Câmpus Bento Gonçalves
<extensao@bento.ifrs.edu.br>, Eduardo Girotto <eduardo.girotto@bento.ifrs.edu.br>, Melania Lazzari Rigo
<melania.rigo@bento.ifrs.edu.br>, Thais Saalfeld <thais.saalfeld@bento.ifrs.edu.br>, Luis Carlos Diel Rupp
<luis.rupp@bento.ifrs.edu.br>, Leandro Scaratti <leandro.scaratti@bento.ifrs.edu.br>, Andressa Comiotto
<andressa.comiotto@bento.ifrs.edu.br>, ismaelgsilveira@hotmail.com, andressasilvarosa2017@gmail.com,
"cmerlini_drd@hotmail.com" <cmerlini_drd@hotmail.com>, Sofya Laux <sofyaaoliveira@gmail.com>, Pablo
<pablogm14@yahoo.com.br>

Boa tarde!

Ata aprovada.
[Texto das mensagens anteriores oculto]
--

Ana Cláudia Kirchhof
 Psicóloga - CRP 07/10101

CAE - Coordenadoria de Assuntos Estudantis
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Bento Gonçalves
Fone: (54) 3455 3216

Melania Lazzari Rigo <melania.rigo@bento.ifrs.edu.br> 26 de junho de 2025 às 07:54
Para: Ana Cláudia Kirchhof <ana.kirchhof@bento.ifrs.edu.br>
Cc: Thiago Grassel dos Reis <thiago.reis@bento.ifrs.edu.br>, Carina Fior Postingher Balzan
<carina.balzan@bento.ifrs.edu.br>, Extensão Câmpus Bento Gonçalves <extensao@bento.ifrs.edu.br>, Eduardo Girotto
<eduardo.girotto@bento.ifrs.edu.br>, Thais Saalfeld <thais.saalfeld@bento.ifrs.edu.br>, Luis Carlos Diel Rupp
<luis.rupp@bento.ifrs.edu.br>, Leandro Scaratti <leandro.scaratti@bento.ifrs.edu.br>, Andressa Comiotto
<andressa.comiotto@bento.ifrs.edu.br>, ismaelgsilveira@hotmail.com, andressasilvarosa2017@gmail.com,
"cmerlini_drd@hotmail.com" <cmerlini_drd@hotmail.com>, Sofya Laux <sofyaaoliveira@gmail.com>, Pablo
<pablogm14@yahoo.com.br>

Bom dia!

Aprovada!

Atenciosamente,
[Texto das mensagens anteriores oculto]
--
Melânia Lazzari Rigo
Professora Adjunta IFRS - BG
Médica Veterinária - UFSM
Mestre em Fisiopatologia da Reprodução - UFSM
Doutora em Parasitologia - UFPEL

Pablo <pablogm14@yahoo.com.br> 26 de junho de 2025 às 11:08
Para: Melania Lazzari Rigo <melania.rigo@bento.ifrs.edu.br>
Cc: Ana Cláudia Kirchhof <ana.kirchhof@bento.ifrs.edu.br>, Thiago Grassel dos Reis <thiago.reis@bento.ifrs.edu.br>,
Carina Fior Postingher Balzan <carina.balzan@bento.ifrs.edu.br>, Extensão Câmpus Bento Gonçalves
<extensao@bento.ifrs.edu.br>, Eduardo Girotto <eduardo.girotto@bento.ifrs.edu.br>, Thais Saalfeld
<thais.saalfeld@bento.ifrs.edu.br>, Luis Carlos Diel Rupp <luis.rupp@bento.ifrs.edu.br>, Leandro Scaratti
<leandro.scaratti@bento.ifrs.edu.br>, Andressa Comiotto <andressa.comiotto@bento.ifrs.edu.br>,

03/07/2025, 07:11 E-mail de IFRS - Campus Bento Gonçalves - Ata CGAE nº 05/2025

https://mail.google.com/mail/u/3/?ik=6a8ca8d03b&view=pt&search=all&permthid=thread-a:r1946451915534055571&simpl=msg-a:r44117087782… 2/4

https://www.google.com/maps/search/Av.+Osvaldo+Aranha,+540+-+Juventude+da+Enologia+-+Bento+Gon%C3%A7alves+(RS)+-+Brasil?entry=gmail&source=g
mailto:thiago.reis@bento.ifrs.edu.br

ismaelgsilveira@hotmail.com, andressasilvarosa2017@gmail.com, cmerlini_drd@hotmail.com, Sofya Laux
<sofyaaoliveira@gmail.com>

Bom dia. Ata Aprovada.
Atenciosamente
Pablo Guerra.
[Texto das mensagens anteriores oculto]

Claudir Merlini <cmerlini_drd@hotmail.com> 26 de junho de 2025 às 13:17
Para: Extensão Câmpus Bento Gonçalves <extensao@bento.ifrs.edu.br>

Boa tarde,

Ata aprovada.

Att
Claudir Merlini

De: Extensão Câmpus Bento Gonçalves <extensao@bento.ifrs.edu.br>
Enviado: quarta-feira, 25 de junho de 2025 15:35
Para: Eduardo Girotto <eduardo.girotto@bento.ifrs.edu.br>; Melania Lazzari Rigo
<melania.rigo@bento.ifrs.edu.br>; Thais Saalfeld <thais.saalfeld@bento.ifrs.edu.br>; Thiago Grassel dos Reis
<thiago.reis@bento.ifrs.edu.br>; Carina Fior Postingher Balzan <carina.balzan@bento.ifrs.edu.br>; Luis
Carlos Diel Rupp <luis.rupp@bento.ifrs.edu.br>; Leandro Scaratti <leandro.scaratti@bento.ifrs.edu.br>;
Andressa Comiotto <andressa.comiotto@bento.ifrs.edu.br>; Ana Cláudia Kirchhof
<ana.kirchhof@bento.ifrs.edu.br>; ismaelgsilveira@hotmail.com <ismaelgsilveira@hotmail.com>;
andressasilvarosa2017@gmail.com <andressasilvarosa2017@gmail.com>; cmerlini_drd@hotmail.com
<cmerlini_drd@hotmail.com>; Sofya Laux <sofyaaoliveira@gmail.com>; Pablo
<pablogm14@yahoo.com.br>
Assunto: Ata CGAE nº 05/2025

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Ismael Gomes da Silveira <ismaelgsilveira@hotmail.com> 26 de junho de 2025 às 13:21
Para: Melania Lazzari Rigo <melania.rigo@bento.ifrs.edu.br>, Ana Cláudia Kirchhof <ana.kirchhof@bento.ifrs.edu.br>
Cc: Thiago Grassel dos Reis <thiago.reis@bento.ifrs.edu.br>, Carina Fior Postingher Balzan
<carina.balzan@bento.ifrs.edu.br>, Extensão Câmpus Bento Gonçalves <extensao@bento.ifrs.edu.br>, Eduardo Girotto
<eduardo.girotto@bento.ifrs.edu.br>, Thais Saalfeld <thais.saalfeld@bento.ifrs.edu.br>, Luis Carlos Diel Rupp
<luis.rupp@bento.ifrs.edu.br>, Leandro Scaratti <leandro.scaratti@bento.ifrs.edu.br>, Andressa Comiotto
<andressa.comiotto@bento.ifrs.edu.br>, "andressasilvarosa2017@gmail.com" <andressasilvarosa2017@gmail.com>,
"cmerlini_drd@hotmail.com" <cmerlini_drd@hotmail.com>, Sofya Laux <sofyaaoliveira@gmail.com>, Pablo
<pablogm14@yahoo.com.br>

Boa tarde!

Aprovada.

Atenciosamente,

Obter o Outlook para Android

From: Melania Lazzari Rigo <melania.rigo@bento.ifrs.edu.br>
Sent: Thursday, June 26, 2025 7:54:01 AM
To: Ana Cláudia Kirchhof <ana.kirchhof@bento.ifrs.edu.br>
Cc: Thiago Grassel dos Reis <thiago.reis@bento.ifrs.edu.br>; Carina Fior Postingher Balzan
<carina.balzan@bento.ifrs.edu.br>; Extensão Câmpus Bento Gonçalves <extensao@bento.ifrs.edu.br>;
Eduardo Girotto <eduardo.girotto@bento.ifrs.edu.br>; Thais Saalfeld <thais.saalfeld@bento.ifrs.edu.br>; Luis
Carlos Diel Rupp <luis.rupp@bento.ifrs.edu.br>; Leandro Scaratti <leandro.scaratti@bento.ifrs.edu.br>;

03/07/2025, 07:11 E-mail de IFRS - Campus Bento Gonçalves - Ata CGAE nº 05/2025

https://mail.google.com/mail/u/3/?ik=6a8ca8d03b&view=pt&search=all&permthid=thread-a:r1946451915534055571&simpl=msg-a:r44117087782… 3/4

mailto:extensao@bento.ifrs.edu.br
mailto:eduardo.girotto@bento.ifrs.edu.br
mailto:eduardo.girotto@bento.ifrs.edu.br
mailto:melania.rigo@bento.ifrs.edu.br
mailto:melania.rigo@bento.ifrs.edu.br
mailto:thais.saalfeld@bento.ifrs.edu.br
mailto:thais.saalfeld@bento.ifrs.edu.br
mailto:thiago.reis@bento.ifrs.edu.br
mailto:carina.balzan@bento.ifrs.edu.br
mailto:carina.balzan@bento.ifrs.edu.br
mailto:luis.rupp@bento.ifrs.edu.br
mailto:leandro.scaratti@bento.ifrs.edu.br
mailto:leandro.scaratti@bento.ifrs.edu.br
mailto:andressa.comiotto@bento.ifrs.edu.br
mailto:andressa.comiotto@bento.ifrs.edu.br
mailto:ana.kirchhof@bento.ifrs.edu.br
mailto:ana.kirchhof@bento.ifrs.edu.br
mailto:ismaelgsilveira@hotmail.com
mailto:ismaelgsilveira@hotmail.com
mailto:andressasilvarosa2017@gmail.com
mailto:andressasilvarosa2017@gmail.com
mailto:andressasilvarosa2017@gmail.com
mailto:andressasilvarosa2017@gmail.com
mailto:cmerlini_drd@hotmail.com
mailto:cmerlini_drd@hotmail.com
mailto:sofyaaoliveira@gmail.com
mailto:pablogm14@yahoo.com.br
https://aka.ms/AAb9ysg
mailto:melania.rigo@bento.ifrs.edu.br
mailto:melania.rigo@bento.ifrs.edu.br
mailto:ana.kirchhof@bento.ifrs.edu.br
mailto:ana.kirchhof@bento.ifrs.edu.br
mailto:thiago.reis@bento.ifrs.edu.br
mailto:carina.balzan@bento.ifrs.edu.br
mailto:carina.balzan@bento.ifrs.edu.br
mailto:extensao@bento.ifrs.edu.br
mailto:eduardo.girotto@bento.ifrs.edu.br
mailto:eduardo.girotto@bento.ifrs.edu.br
mailto:thais.saalfeld@bento.ifrs.edu.br
mailto:thais.saalfeld@bento.ifrs.edu.br
mailto:luis.rupp@bento.ifrs.edu.br
mailto:leandro.scaratti@bento.ifrs.edu.br
mailto:leandro.scaratti@bento.ifrs.edu.br

Andressa Comiotto <andressa.comiotto@bento.ifrs.edu.br>; ismaelgsilveira@hotmail.com
<ismaelgsilveira@hotmail.com>; andressasilvarosa2017@gmail.com <andressasilvarosa2017@gmail.
com>; cmerlini_drd@hotmail.com <cmerlini_drd@hotmail.com>; Sofya Laux <sofyaaoliveira@gmail.com>;
Pablo <pablogm14@yahoo.com.br>
Subject: Re: Ata CGAE nº 05/2025

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Andressa Rosa <andressasilvarosa2017@gmail.com> 26 de junho de 2025 às 15:34
Para: Ismael Gomes da Silveira <ismaelgsilveira@hotmail.com>
Cc: Melania Lazzari Rigo <melania.rigo@bento.ifrs.edu.br>, Ana Cláudia Kirchhof <ana.kirchhof@bento.ifrs.edu.br>,
Thiago Grassel dos Reis <thiago.reis@bento.ifrs.edu.br>, Carina Fior Postingher Balzan
<carina.balzan@bento.ifrs.edu.br>, Extensão Câmpus Bento Gonçalves <extensao@bento.ifrs.edu.br>, Eduardo Girotto
<eduardo.girotto@bento.ifrs.edu.br>, Thais Saalfeld <thais.saalfeld@bento.ifrs.edu.br>, Luis Carlos Diel Rupp
<luis.rupp@bento.ifrs.edu.br>, Leandro Scaratti <leandro.scaratti@bento.ifrs.edu.br>, Andressa Comiotto
<andressa.comiotto@bento.ifrs.edu.br>, cmerlini_drd@hotmail.com, Sofya Laux <sofyaaoliveira@gmail.com>, Pablo
<pablogm14@yahoo.com.br>

Boa tarde,

Ata aprovada!

Atenciosamente,

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Eduardo Girotto <eduardo.girotto@bento.ifrs.edu.br> 28 de junho de 2025 às 14:59
Para: Extensão Câmpus Bento Gonçalves <extensao@bento.ifrs.edu.br>

Boa tarde.

De acordo.

Atenciosamente,

Em qua., 25 de jun. de 2025 às 15:33, Extensão Câmpus Bento Gonçalves <extensao@bento.ifrs.edu.br> escreveu:
[Texto das mensagens anteriores oculto]

--
Prof. Dr. Eduardo Girotto
IFRS Campus Bento Gonçalves
https://integra.ifrs.edu.br/portfolio/pessoas/eduardo-girotto/girotto
Site: ifrs.edu.br/bento/
Facebook: facebook.com/ifrsbgoficial
Instagram: instagram.com/ifrsbgoficial
YouTube: youtube.com/ifrsbgoficial

03/07/2025, 07:11 E-mail de IFRS - Campus Bento Gonçalves - Ata CGAE nº 05/2025

https://mail.google.com/mail/u/3/?ik=6a8ca8d03b&view=pt&search=all&permthid=thread-a:r1946451915534055571&simpl=msg-a:r44117087782… 4/4

mailto:andressa.comiotto@bento.ifrs.edu.br
mailto:andressa.comiotto@bento.ifrs.edu.br
mailto:ismaelgsilveira@hotmail.com
mailto:ismaelgsilveira@hotmail.com
mailto:andressasilvarosa2017@gmail.com
mailto:andressasilvarosa2017@gmail.com
mailto:andressasilvarosa2017@gmail.com
mailto:andressasilvarosa2017@gmail.com
mailto:cmerlini_drd@hotmail.com
mailto:cmerlini_drd@hotmail.com
mailto:sofyaaoliveira@gmail.com
mailto:pablogm14@yahoo.com.br
mailto:extensao@bento.ifrs.edu.br
https://integra.ifrs.edu.br/portfolio/pessoas/eduardo-girotto/girotto
https://integra.ifrs.edu.br/portfolio/pessoas/eduardo-girotto/girotto
https://integra.ifrs.edu.br/portfolio/pessoas/eduardo-girotto/girotto
http://ifrs.edu.br/bento/
http://facebook.com/ifrsbgoficial
http://facebook.com/ifrsbgoficial
http://instagram.com/
http://instagram.com/ifrsbgoficial
http://instagram.com/ifrsbgoficial
http://youtube.com/ifrsbgoficial
http://youtube.com/ifrsbgoficial